
                                                       
                                                      RROOMMÂÂNNIIAA  
                JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
        CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                      PPRRIIMMAARR  
  

  
  

 
 

  

DDIISSPPOOZZIIŢŢIIEE  
 
 
 

 

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară  
 
Având în vedere: 
- prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 136 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;    

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 43 din 30 septembrie 2019 cu privire la 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Brâncoveni;   

- graficul cu planificarea orientativă a şedinţelor ordinare ale Consiliului local pe 
trimestrul I / 2020; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;           

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI, 
emite prezenta dispoziţie: 

 

         Art. 1.- Se convoacă Consiliul Local al comunei Brâncoveni, județul Olt, în şedinţă 
ordinară publică, în data de 29 ianuarie 2020, ora 1300, în sala de sedință a Primăriei 
comunei Brâncoveni. 
         Art. 2.- Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 
Brâncoveni, din data de 29 ianuarie 2020, este prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție. 

Art. 3.- Materialele  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi  vor  fi  comunicate consilierilor 
locali pe suport de hârtie. 

Art. 4.- Repartizarea  proiectelor de hotărâri comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local în vederea dezbaterii și întocmirii avizelor s-a realizat conform Notei de 
repartizare întocmită de primarul și secretarul general al comunei Brâncoveni. 

Art. 5.- Proiectele de hotărâri însoțite de referatele de aprobare și de rapoartele de 
specialitate ale compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
vor fi comunicate comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local în vederea dezbaterii și 
întocmirii avizelor. 

Art. 6.- Dnii  consilieri  locali  pot  formula  și  depune  amendamente  pentru 
proiectele de hotărâre care vor fi dezbătute în cadrul ședinței ordinare. 
          Art. 7.- Prezenta dispoziţie se comunică consilierilor locali, Instituției Prefectului - 
Județul Olt și va fi afișată la avizierul Primăriei comunei Brâncoveni și pe pagina de internet a 
unității. 
 

               PRIMAR        AVIZAT 
          Ion CHEROIU                                   SECRETAR GENERAL 

          Cătălin STANA 
 

 

           Nr. 6 din 21 ianuarie 2020 

  

 



 
                                                            RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
            CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                      PRIMAR  

                                                                                                            Anexa 
                                                                              La Dispoziția nr. 6/21 ianuarie 2020 
   

 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) lit. a), alin. (5) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, se convoacă Consiliul Local al comunei Brâncoveni, 
județul Olt, în şedinţă ordinară publică, în data de 29 ianuarie 2020, ora 1300, în sala de 
sedință a Primăriei comunei Brâncoveni, cu următorul, 

 

                               PROIECT AL ORDINII DE ZI:   
 

             1. Proiect de hotărâre cu privire la organizarea pazei obiectivelor, bunurilor, 
valorilor pe anul 2020; 
             Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

Ø Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre; 
  Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
Ø Raportul de specialitate privind rezultatele obţinute în organizarea pazei pe anul 

2019 şi necesitatea organizării pazei comunale pe anul 2020; 
  Prezintă dl Filip Marius, viceprimar 
Ø Avizul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
  Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie 
Ø Avizul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
 Prezintă dl Truşcă Pavel, preşedinte comisie 

            2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de analiză și acoperire a 
riscurilor în comuna Brâncoveni, județul Olt pe anul 2020; 
             Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

Ø Referatul de aprobare privind proiectul de hotărâre; 
  Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
Ø Raportul de specialitate privind necesitatea aprobării Planului de analiză și 

acoperire a riscurilor în comuna Brâncoveni, județul Olt pe anul 2020; 
  Prezintă dl Ghiță Nelu, șef S.V.S.U. 
Ø Avizul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice;  
             Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie 
             3.  Raport privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ 
teritoriale, pe anul 2019; 
              Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
              4.  Întrebări, interpelări, propuneri 
 
 

                                                 PRIMAR 
                                                   Ion CHEROIU 

 
 

  

 


